Miscuit. O seri studiorum! quine putetis
 Difficile et mirum, Rhodio quod Pitholeonti
 Contigit? At sermo lingua concinnus utraque
 Suavior, ut Chio nota si commixta Falerni est.
 25 Cum versus facias: teipsum percontor, an et cum
 Dura tibi peragenda rei sit caussa Petilli?
 Scilicet oblitus patriaeque patrisque Latini,
 Cum Pedius caussas exsudet Poplicola atque
 v. 27. Vulg. Latine.

21. *Quine putetis Difficile et mirum*] Manuscripti quidam, tam aliorum, quam nostri *putatis*: sed plures et meliores *putetis*; et sic editiones quoque praeae, et Priscianus p. 1032, ubi tria quae vidi exemplaria lectionem confirmant. Recte igitur habet, „o seri studiorum, quine putetis *Difficile et mirum, Rhodio quod Pitholeonti Contigit?*“ Terent. Adelph. II, 3. [v. 9] „*Quid est? Quid sit? illius opera, Syre, nunc vivo: festivum caput, Quin’ omnia sibi postputarit esse prae meo commodo?*“ Ita ibi legendum, ex Donato, et codicibus Faerni, et duobus Britannicis notae optima: et hic quidem locus Horatiano geminus plane et germanus est. Ovid. Fast. II, 45. „*Ah nimium faciles, qui tristia crimina caedis Flumineae tolli posse putetis aqua*“ ubi codices non pauci, ut hic apud Nostrum, *putatis*. Atque hic etiam locus germanissimus est; unde illud quoque discere licet, *ro ne* apud Terentium et Nostrum aut *παρέλκω* esse, ut ibi censet Donatus, aut, ut mihi potius videtur, interrogativum; certe non, ut Prisciano, confirmativum. Ceterum in Rhodii illius nomine variant codices: alii *Phitoleonti*, alii *Pitholeonti*, alii denique, ut nunc editum, atque hoc rectum, *Pitholeon*, Πειθολέων. Scholiastes Acron: „*Dicitur Pitholeon Epigrammata ridicule scripsisse, in quibus Graeca verba mixta erant cum Latinis.*“ Is ipse est, ni fallor, qui Iulium Caesarem famosis carminibus laceravit; et narrat Suetonius cap. LXXV. „*Auli,*“ ait, „*Caecinae criminosis libro et Pitholai carminibus maledicentissimis laceratam existimationem suam civili animo tulit.*“ *Pitholaus* enim iste, quia in Hexametrum versus non veniret, *Pitholeon* dictus est Nostro: quod nomen unum idemque ac illud alterum: Πειθολάος, Πειθόλαος, Πειθολέων; ut Τιμόλαος, Τιμόλεων; Μενέλαος, Μενέλεως; Αγγσίλαος, Αγγσίλας, Αγγσίλεως. Dictum eius non inficetum memorat Macrobius, Saturn. II, 2. [§ 13] „*Marcus,*“ inquit, „*Otacilius Pitholaus, cum Caninius Rebilus uno tantum die Consul fuisset, dixit, Ante Flamines, nunc Consules diales fiunt.*“ *Pitholaus* ergo iste, sive *Pitholeon*, natione Rhodius, sub domino Otacilio Romae serviebat; a quo demum manumissus, pro recepto more libertorum, nomine herili et cognomine servili, *Marcus Otacilius Pitholaus* est dictus.

27. *Oblitus patriaeque patrisque, Latine*] Multum hic locus negotii interpretibus facessit; „*an et cum Dura tibi peragenda rei sit caussa Petilli? Scilicet oblitus patriaeque patrisque, latine Cum Pedius caussas exsudet Poplicola atque Corvinus, patriis intermiscere petita Verba foris malis, Canusini more bilinguis?*“ Ita primus reposuit Lambinus, ex duobus, ut ait, codicibus; quem secuti Cruquius Torrentiusque plerosque omnes sua auctoritate in hanc partem traxerunt. Male vero ab iis factum et prave: quippe, si verum libere dicendum est, *χάλικα* hic *ἀντι χρυσείων* nobis dederunt. Quale enim illud, *oblitus patriae patrisque?* quorsum adeo *patriis?* cur non et *avorum maiorumque* omnium? Qualia etiam illa, *Cum Pedius et Corvinus Latine caussas agunt?* Quasi vero alias solerent Graece agere? Iam vero non dicit *caussas agere*; sed, qua Satiram decet metaphora, *caussas exsudare*. At vero quicquid verbo proprio convenit,

- Corvinus, patriis intermiscere petita
 30 Verba foris malis, Canusini more bilinguis?
 Atqui ego cum Graecos facerem, natus mare citra,
 Versiculos; vetuit tali me voce Quirinus
 Post mediam noctem visus, cum somnia vera:
 In silvam non ligna feras insanius, ac si
 35 Magnas Graecorum malis implere catervas.
 Turgidus Alpinus iugulat dum Memnona, dumque

v. 32. Vulg. *Me tali.*

non idem quoque verbo translato. *Latine causas orare* recte dicitur; *Latine exsudare*, portentum plane est; et in ignotas terras deportandum, ubi incolae Latine vomunt et Latine ventrem exonerant. Haecine tam eruditus viris tantopere placuisse? Pudet profecto taedetque: et revocemus illico lectionem veterem, quam indigne adeo Lambinus amovit, quamque omnes aliorum codices, nostri certe universi, uno consensu exhibent, „*Scilicet oblitus patriaeque patrisque Latini.*“ *Latinus* autem *pater*, is est socer Aeneae, poniturque hic tamquam vetustissimus Latini nominis. Virgil. Aen. VII, 61. „*Quam pater inventam, primas cum conderet arces, Ipse ferebatur Phoebo sacrasse Latinus.*“ 92. „*Hic et tum pater ipse petens responsa Latinus.*“ XI, 469. „*Concilium ipse pater et magna incepta Latinus.*“ Vel *pater Latinus* adiective sumi potest, ut *pater Romanus*. Virgil. Aen. IX, 448. „*Dum domus Aeneae Capitoli immobile saxum Accolet, imperiumque pater Romanus habebit.*“ Utrovis modo acceperis, perinde est: sed prior magis arridet. Elegantissime vero dictum; quasi quis Attico alicui dixisset, *Tunc, oblitus Athenarum et Cecropis, ex Graeculo Tuscus factus es?* Quemadmodum autem hic in ipso scirpo nodum invenerunt interpretes; ita mox in ipsa nuce nihil duri repperunt. Sic enim sequentia constituunt et enarrant: *An cum Petillii caussa tibi peragenda est, tu patrii sermonis oblitus Latinis Graeca intermiscere vis, cum Peditus et Corvinus contra Petillium causas exsudent?* Quot, obsecro, causas? siquidem unicam litem habuit Petillius, furti scilicet reas, quod ex Capitolio coronam abstulerit. Id quod satis indicat versus praecedens, „*Dura tibi peragenda rei sit caussa Petilli.*“ Quare et hic *causam exsudent* dicendum fuerit; si de actione contra Petillium in his verbis agitur. At *causam* hic reponi vel metri ratio prohibet. Quid multa? Mihi quidem totus locus levi mutatione sic videtur refingendus: „*Cum versus facias: te ipsum percontor, an et cum Dura tibi peragenda rei sit caussa Petilli? Scilicet oblitus patriaeque patrisque Latini, Cum Peditus causas exsudet Poplicola atque Corvinus, patriis intermiscere petita Verba foris malis. Canusini more bilinguis?*“ Vel, ut Reginensis et Petrensis habent, *exsulat*. Quorum verborum hic ordo, haec sententia est: *Probas verba Graeca Latinis misceri: nempe in versibus faciendis. Rogo, an et in causis agendis? Scilicet, cum Peditus et Corvinus, clari oratores, causas orant, malis eos oblitus patrii sermonis verba foris petita orationibus suis inserere?* Hoc certe pacto evitantur omnia incommoda; quae utrinque hunc locum premunt, seu *Latini*, sive *Latine* legeris. Nam *Latine* quidem hic legi, non *Latinitas*, non ratio, non codices concessere. Quod si *Latini* legeris; nisi tamen *oblitus* pro *oblitus* substitueris; nescias sane quid hic faciant aut quorsum pertineant Peditus et Corvinus cum *causis* suis.

32. *Vetuit me tali voce Quirinus*] Codex Collegii Trinitatis commodius verba haec collocat, „*Versiculos: vetuit tali me voce Quirinus.*“ Porro in versu praecedente *atqui* cum Cruquio et Lambino dedimus, eundem codicem et vetustissimum Leidensem secuti. Alii habent *Atque*.

Defingit Rheni luteum caput; haec ego ludo,
 Quae neque in Aede sonent, certantia iudice Tarpa,
 Nec redeant iterum atque iterum spectanda theatris.

40 Arguta meretrice potes, Davoque Chremeta

Eludente senem, comis garrere libellos

Unus vivorum, Fundani: Pollio regum

Facta canit pede ter percusso: forte epos acer,

Ut nemo, Varius ducit: molle atque facetum

45 Virgilio adnuerunt gaudentes rure Camenae.

Hoc erat, experto frustra Varrone Atacino,

Atque quibusdam aliis, melius quod scribere possem,

Inventore minor: neque ego illi detrahere ausim

Haerentem capiti cum multa laude coronam.

v. 38. Vulg. *Nec.* 49. *Multa cum.*

37. *Defingit Rheni luteum caput*] *Defingit* hic habent cum editiones veteres, tum codicum pars melior. Quin et libri, qui *diffingit* exhibent, id ex vitiosa scribendi ratione facere censendi sunt: ut nobis observatum ad Carm. I, 35. v. 39. Perperam itaque agunt, qui *diffingunt* hic in suis editionibus reponunt. Hoc enim non *male fingere*, ut quidem putant, sed *factum corrumpere* notat; ut Carm. III, 29. v. 47. „*Diffinget, insectumque reddet.*“ Recte itaque *defingit*; hoc est, versibus describit luteum caput Rheni fluminis. Sunt etiam codices, qui *depingit* hic habeant: sed perperam. Caput enim *luteum* formare, Fictoris est sive Plastae, non Pictoris. Sed pessime omnium exemplaria illa, quae *defigit* hic repraesentant: quod nollen (referente Nic. Heinsio in libri sui margine) nostro Graevio placuisset, *ut ad defixiones magicas referatur*. Quid enim negotii aut Poetae aut Rheno cum defixionibus magicis esse posset, equidem nullus video. Ceterum quinam fuerit iste *turgidus Alpinus*, docere nos voluit Scholiastes Acron: „*Fivalium quendam*,“ inquit, „*poëtam Gallum tangit.*“ Ubi vero gentium quaeramus istum *Vivalium*? Cruquius ex coniectura edidit, *Rivalem quendam*: et ea occasione data mirificum somnium venditavit. Tu vero pro *Vivalium* repone *Vivaculum*. Sic enim Librarii solent scribere apud Macrobius, Plinius, alios: quem fideliores codices *Bibaculum* vocant. Eundem alibi sugillat Noster Serm. II, 5. v. 41. „*seu pingui tentus omaso Furius hibernas cana nive conspuat Alpes.*“ ubi optime idem Acron: „*Furius Bibaculus in pragmatia belli Gallici, Jupiter hibernas cana nive conspuat Alpes.*“ De eo vide Catullum, Suetonium, Tacitum, Quintilianum. Plinius Praefat. Hist. Natur. [§ 24] „*Nostrum crassiores, Antiquitatum, Exemplorum, Artiumque* (libros inscripserunt:) *facilissimi, Lucubrationum, ut qui Bibaculus erat et vocabatur.*“ Ita recte dederunt Harduinus, et ad Catullum Is. Vossius: scripti ibi codices *Vivaculus*. Ergo Furius ille *Bibaculi* cognomen lucratus est, qui *bibax* erat: idem erat *pingui tentus omaso*: utpote non minus cibi appetens, quam vini. Atque ex his omnibus facile equidem ab Acrone persuaderi me patior, non alium quam *Bibaculum* hic ab Horatio perstringi. *Turgidus* enim ille, quia pingui omaso tentus: *Alpinus* autem, vel quia *Gallus*, vel quia *Bellum Gallicum* versibus scripsit, vel (quod ego potius existimo) ob male natum istum versiculum, *Conspuat Alpes*; quo risus iocosque dedit illius aevi poetis, ipse alias et ingenio et fama non incelebris.